

AL HAYAT 25-08-2023

مانو، فاصلاتی کورس میں داخلوں کی آخری تاریخ میں توسیع

ایم اے، یو جی، ڈپلوما اور سرٹیفکیٹ پروگرامس دستیاب

ای پرائیکٹس اور آن لائن درخواست فارم ویب سائٹ manuu.edu.in/dde کے داخلہ پورٹل

manuuadmission.samarth.edu.in

پر دستیاب ہیں۔ مندرجہ بالا پروگرامس میں داخلے کے لیے درخواست فارم اور ای - پرائیکٹس 2023-24 کے مطابق دی گئی رجسٹریشن فیس کے ساتھ جمع کرنا ہوگا اور اسنو کی تصدیق کے بعد پروگرام فیس کی ادائیگی کرنی ہوگی۔ امیدوار مزید تفصیلات کے لیے طلبہ رجسٹری یونٹ ہلپ لائن

040-23008463 اور

040-23120600

(2207&2208) پر رابطہ کر سکتے ہیں۔



نگہداشت و تعلیم اور اسکول کی قیادت و انتظام)؛ سرٹی فیکٹ کورس (اہلیت اردو ہذریعہ انگریزی اور فنکشنل انجمنش) شامل ہیں۔

الحیات نیوز سروس

حیدرآباد: مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی میں تعلیمی سیشن 2023-24 میں فاصلاتی طریقہ تعلیم کے پروگراموں میں آن لائن داخلے کی آخری تاریخ میں 26 ستمبر 2023 تک توسیع کی گئی ہے۔ جبکہ فیس کی ادائیگی 30 ستمبر تک کی جا سکتی ہے۔ پروفیسر رضوان اللہ خان، ڈائریکٹر نظامت فاصلاتی تعلیم کے بموجب فاصلاتی طرز پر داخلے کے کورسز میں ایم اے (اردو، ہندی، انگریزی، عربی، تاریخ، اسلامک اسٹڈیز)، بی اے، بی کام، بی ایس سی (لائف سائنسز)، بی ایس سی (فزیکل سائنس)، ڈپلوما ان (جرنلزم اینڈ ماس کمیونیکیشن، ایچ انجمنش، ابتدائی بچپن کی

Aadab Telangana, 25-08-2023

رابعہ تحسین کوز والوجی میں پی ایچ ڈی

ظہیر آباد: 24 اگست (آداب تلنگانہ نیوز) مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی اسکول برائے سائنسی علوم حیوانیات [زوالوجی] شعبہ کی اسکالر رابعہ تحسین دختر جناب محمد تاج الدین تاج کو پی ایچ ڈی کا اہل قرار دیا گیا ہے۔ انہوں نے اپنا مقالہ "رول آف جینیٹکس اور پریٹنس آف فورک ہیڈ باکس P3 جین (3) یوٹی آر ان بروٹھل استھما اے ساؤتھ انڈین اسٹڈی پروفیسر پروین جہاں، مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی کی نگران اور ڈاکٹر شرون کمار جی



گورنمنٹ اینڈ جنرل چیفٹ ہاسپٹل، ایراگڈا، حیدرآباد، شریک نگران کے تحت مکمل کیا۔

Farooqui Tanzeem, 25-08-2023

MANUU نے ایڈمیشن کی تاریخ میں کی توسیع

26 ستمبر تک کر سکتے ہیں اپلائی اور 30 تک جمع ہوگی فیس



چھپرہ (نمائندہ) مولانا آزاد نیشنل یونیورسٹی کے ایڈمیشن کی تاریخ میں توسیع کر دیا گیا ہے۔ مذکورہ اطلاع ہے پٹی یونیورسٹی واقع اسٹڈی سینٹر کے کوآرڈینیٹر کم شعبہ تاریخ کے صدر پروفیسر سید رضا نے دی۔ انہوں نے بتایا کہ فاصلاتی طریقہ تعلیم کے پروگرام میں تعلیمی سال 2023-24 کیلئے آن لائن داخلے کے لیے یونیورسٹی نے درخواست کرنے کی تاریخ 26

اور ڈپلومہ اور سرٹیفکیٹ کورسز میں داخلہ لے سکتے ہیں۔ جنہیں ڈپلومہ ان جرنلزم اینڈ ماس کمیونیکیشن، ڈپلومہ ان ٹیکنیکل انکس، ڈپلومہ ان آرٹس اینڈ ایجوکیشن، ڈپلومہ ان اسکول لیڈرشپ اینڈ مینجمنٹ، سرٹیفکیٹ کورس ان فنکشنل انکس اور سرٹیفکیٹ کورس ان پبلسیشنز ان اردو شامل ہیں۔ ان کورسز کی تفصیلات اور تاریخ میں توسیع کا نوٹس مانو کے

ویب سائٹ پر بھی دیکھے جاسکتے ہیں۔ پروفیسر سید رضا نے بتانا کہ مانو خصوصی طور پر مدارس کے طلباء و اساتذہ اور خواتین کو عصری تعلیم حاصل کرنے کا ایک سنبھرا موقع فراہم کرتا ہے۔ ساتھ ہی سارن کے وہ طلباء جو دیگر ریاستوں میں ہیں اور فاصلاتی طریقہ تعلیم کے تحت تعلیم حاصل کرنا چاہتے ہیں ان کے لیے یہ بہت ہی اہل اور آسان ہو سکتا ہے۔ داخلہ یا امتحان کے سلسلے میں مزید جانکاری کے لیے ایل ایس سی قلمی ایم ٹی انچارج ڈاکٹر محمد عثمان انصاری سے ان کے موبائل نمبر 7739047206 پر رابطہ کیا جاسکتا ہے۔

ستمبر تک بڑھا دیا ہے۔ نیز فیس جمع کرنے کی تاریخ 30 ستمبر کر دی گئی ہے۔ قبل میں رجسٹریشن کی آخری تاریخ 25 اگست اور داخلہ فیس جمع کرنے کی آخری تاریخ 31 اگست تک ہی تھی۔ انہوں نے بتایا کہ ہے پٹی یونیورسٹی میں واقع سارن ایل ایس سی کا کوڈ 22254 ہے اور اس کا ریجنل سنٹر درجہ تک ہے۔ خواہش مند حضرات ایم اے اردو، ایم اے ہندی، ایم اے انگریزی، ایم اے تاریخ، ایم اے عربی اور ایم اے اسلامک اسٹڈیز کے علاوہ بی اے، بی کام، بی ایس سی (لائف و فیزیکل سائنس)، اسلامک اسٹڈیز کے ساتھ ساتھ کئی

Hamara Samaj, 25-08-2023

مانو، فاصلاتی کورس میں داخلوں کی آخری تاریخ میں توسیع

ایم اے، یوجی، ڈپلوما اور سرٹیفکیٹ پروگرامس دستیاب

حیدرآباد، 24 اگست، پریس ریلیز، ہمارا سماج: مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی میں تعلیمی سیشن 2023-24 میں فاصلاتی طریقہ تعلیم کے پروگراموں میں آن لائن داخلے کی آخری تاریخ میں 26 ستمبر 2023 تک توسیع کی گئی ہے۔ جبکہ فیس کی ادائیگی 30 ستمبر تک کی جاسکتی ہے۔ پروفیسر رضاء اللہ خان، ڈائریکٹر نظامت فاصلاتی تعلیم کے بموجب فاصلاتی طرز پر داخلے کے کورسز میں ایم اے (اردو، ہندی، انگریزی، عربی، تاریخ، اسلامک اسٹڈیز)، بی اے، بی کام، بی ایس سی (لائف سائنسز)، بی ایس سی (فزیکل سائنس)، ڈپلوما ان (جرنلزم اینڈ ماس کمیونیکیشن، میچ انگلش، ابتدائی بچپن کی نگہداشت و تعلیم اور اسکول کی قیادت و انتظام)؛ سرٹی فکیٹ کورس (اہلیت اردو بذریعہ انگریزی اور فنکشنل انگلش) شامل ہیں۔ ای پراسپیکٹس اور آن لائن درخواست فارم ویب سائٹ manuu.edu.in/dde کے داخلہ پورٹل manuadmission.samarth.edu.in پر دستیاب ہیں۔ مندرجہ بالا پروگرامس میں داخلے کے لیے درخواست فارم اور ای۔ پراسپیکٹس 2023-24 کے مطابق دی گئی رجسٹریشن فیس کے ساتھ جمع کرنا ہوگا اور اسناد کی تصدیق کے بعد پروگرام فیس کی ادائیگی کرنی ہوگی۔ امیدوار مزید تفصیلات کے لیے طلبہ رہسبری یونٹ ہلپ لائن 040-23008463 اور 040-23120600 (22072208) پر رابطہ کر سکتے ہیں۔

Sada e Hussaini, 25-08-2023

مانو، فاصلاتی کورس میں داخلوں کی آخری تاریخ میں توسیع

ایم اے، یو جی، ڈپلوما اور سٹوفکیٹ پروگرامس دستیاب

حیدرآباد، 24 اگست (پریس نوٹ) مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی میں تعلیمی سیشن 2023-24 میں فاصلاتی طریقہ تعلیم کے پروگراموں میں آن لائن داخلے کی آخری تاریخ میں 26 ستمبر 2023 تک توسیع کی گئی ہے۔ جبکہ فیس کی ادائیگی 30 ستمبر تک کی جاسکتی ہے۔ پروفیسر رضاء اللہ خان، ڈائریکٹر نظامت فاصلاتی تعلیم کے بموجب فاصلاتی طرز پر داخلے کے کورسز میں ایم اے (اردو، ہندی، انگریزی، عربی، تاریخ، اسلامک اسٹڈیز)، بی اے، بی کام، بی ایس سی (لائف سائنسز)، بی ایس سی (فزیکل سائنس)، ڈپلوما ان (جرنلزم اینڈ ماس کمیونیکیشن، ہیچ انگلش، ابتدائی بچپن کی نگہداشت و تعلیم اور اسکول کی قیادت و انتظام)؛ سرٹی فکیٹ کورس (اہلیت اردو بذریعہ انگریزی اور فنکشنل انگلش) شامل ہیں۔ ای پراسپکٹس اور آن لائن درخواست فارم ویب سائٹ manuu.edu.in/dde کے داخلہ پورٹل manuadmission.samarth.edu.in پر دستیاب ہیں۔ مندرجہ بالا پروگرامس میں داخلے کے لیے درخواست فارم اور ای۔ پراسپکٹس 2023-24 کے مطابق دی گئی رجسٹریشن فیس کے ساتھ جمع کرنا ہوگا اور اسناد کی تصدیق کے بعد پروگرام فیس کی ادائیگی کرنی ہوگی۔ امیدوار مزید تفصیلات کے لیے طلبہ رہبری یونٹ ہیلپ لائن 040-23008463 اور 040-23120600 (2207&2208) پر رابطہ کر سکتے ہیں۔

MANUU extends last date of distance admissions

(Standard Post Bureau)

Hyderabad, August 24 : Maulana Azad National Urdu University (MANUU), Directorate of Distance Education (DDE) has extended the last date of admissions for Open and Distance Learning programmes for academic session 2023-24 to September 26, 2023. According to Prof. Mohd. Razaullah Khan, Director, Directorate of Distance Education, admission fee can be paid till September 30.

Admissions are available in M.A. (Urdu, Hindi, English, Arabic, History & Islamic Studies), B.A., B.Com., B.Sc. (Life Sciences), B.Sc. (Physical Sciences), Diploma in (Journalism & Mass Communication, Teach English, Early Childhood Care & Education and School Leadership & Management), Certificate in Proficiency in Urdu through English and Certificate in Functional English.

The e-prospectus and online application forms are available at manuu.edu.in/dde (ADMISSION Portal: manuadmission.samarth.edu.in). For further details contact Student Support Unit (SSU) Helplines 040-23008463 or 040-23120600 (Extn. 2207 & 2208) or visit website manuu.edu.in/dde.

Urdu Action, 25-08-2023

مانو، فاصلاتی کورس میں داخلوں کی آخری تاریخ میں توسیع

ایم اے، یوجی، ڈپلوما اور سرٹیفکیٹ پروگرامس دستیاب



حیدرآباد، 24 اگست (پریس نوٹ) مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی میں تعلیمی سیشن 2023-24 میں فاصلاتی طریقہ تعلیم کے پروگراموں میں آن لائن داخلے کی آخری تاریخ میں 26 ستمبر 2023 تک توسیع کی گئی ہے۔

جبکہ فیس کی ادائیگی 30 ستمبر تک کی جاسکتی ہے۔ پروفیسر رضا اللہ خان، ڈائریکٹر نظامت فاصلاتی تعلیم کے بموجب فاصلاتی طرز پر داخلے کے کورسز میں ایم اے (اردو، ہندی، انگریزی، عربی، تاریخ، اسلامک اسٹڈیز)، بی اے، بی کام، بی ایس سی (لائف سائنسز)، بی ایس سی (فزیکل سائنس)، ڈپلوما ان (جرنلزم اینڈ ماس کمیونیکیشن، میجنگ انکس، ابتدائی بچپن کی نگہداشت و تعلیم اور اسکول کی قیادت و انتظام)؛ سرٹیفکیٹ کورسز

رجسٹریشن فیس کے ساتھ جمع کرنا ہوگا اور اسناد کی تصدیق کے بعد پروگرام فیس کی ادائیگی کرنی ہوگی۔

امیدوار مزید تفصیلات کے لیے

طلبہ رہبری یونٹ ہیلپ لائن

040-23008463 اور

040-23120600

(2208&2207) پر رابطہ کر سکتے

ہیں۔

(اہلیت اردو بذریعہ انگریزی اور انٹرنیشنل انکس) شامل ہیں۔ ای پراسپیکٹس اور آن لائن درخواست فارم ویب

سائٹ manuu.edu.in

کے داخلہ پورٹل

manuadmission.samarth.edu.in

پر دستیاب ہیں۔ مندرجہ بالا

پروگرامس میں داخلے کے لیے

درخواست فارم اور ای - پراسپیکٹس

2023-24 کے مطابق دی گئی

مانو، فاصلاتی کورس میں داخلوں کی آخری تاریخ میں توسیع

ایم اے، یو جی، ڈپلوما اور سرٹیفکیٹ پروگرامس دستیاب

حیدرآباد، 24 اگست (پریس نوٹ) مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی میں تعلیمی سیشن 2023-24 میں فاصلاتی طریقہ تعلیم کے پروگراموں میں آن لائن داخلے کی آخری تاریخ 26/ ستمبر 2023 تک توسیع کی گئی ہے۔ جبکہ فیس کی ادائیگی 30 ستمبر تک کی جاسکتی ہے۔ پروفیسر رضاء اللہ خان، ڈائریکٹر نظامت فاصلاتی تعلیم کے بموجب فاصلاتی طرز پر داخلے کے کورسز میں ایم اے (اردو، ہندی، انگریزی، عربی، تاریخ، اسلامک اسٹڈیز)، بی اے، بی کام، بی ایس سی (لائف سائنسز)، بی ایس سی (فزیکل سائنسز)، ڈپلوما ان (جرنلزم اینڈ ماس کمیونیکیشن، میڈیکیشن، انجنگنگ، ابتدائی بچپن کی نگہداشت و تعلیم اور اسکول کی قیادت و انتظام)؛ سرٹیفکیٹ کورس (اہلیت اور ڈیگری ایگریگری اور فیکلٹی انکش) شامل ہیں۔ ای پرائیکٹس اور آن لائن درخواست فارم ویب سائٹ manuu.edu.in/dde کے داخلہ پورٹل پر دستیاب ہیں۔ مندرجہ بالا پروگرامس میں داخلے کے لیے درخواست فارم اور ای پرائیکٹس 2023-24 کے مطابق دی گئی رجسٹریشن فیس کے ساتھ جمع کرنا ہوگا اور اسناد کی تصدیق کے بعد پروگرام فیس کی ادائیگی کرنی ہوگی۔ امیدوار مزید تفصیلات کے لیے طلبہ رہبری یونٹ ہیلپ لائن 040-23120600 (2207 & 2208) پر رابطہ کر سکتے ہیں۔

'مانو' دُورِ بھائی کورسوں پر توجہ دینے کا وقت

دُورِ بھائی کورسوں کے ذریعے مانو یونیورسٹی میں تعلیمی سیشن 2023-24 میں فاصلاتی طریقہ تعلیم کے پروگراموں میں آن لائن داخلے کی آخری تاریخ 26/ ستمبر 2023 تک توسیع کی گئی ہے۔ جبکہ فیس کی ادائیگی 30 ستمبر تک کی جاسکتی ہے۔ پروفیسر رضاء اللہ خان، ڈائریکٹر نظامت فاصلاتی تعلیم کے بموجب فاصلاتی طرز پر داخلے کے کورسز میں ایم اے (اردو، ہندی، انگریزی، عربی، تاریخ، اسلامک اسٹڈیز)، بی اے، بی کام، بی ایس سی (لائف سائنسز)، بی ایس سی (فزیکل سائنسز)، ڈپلوما ان (جرنلزم اینڈ ماس کمیونیکیشن، میڈیکیشن، انجنگنگ، ابتدائی بچپن کی نگہداشت و تعلیم اور اسکول کی قیادت و انتظام)؛ سرٹیفکیٹ کورس (اہلیت اور ڈیگری ایگریگری اور فیکلٹی انکش) شامل ہیں۔ ای پرائیکٹس اور آن لائن درخواست فارم ویب سائٹ manuu.edu.in/dde کے داخلہ پورٹل پر دستیاب ہیں۔ مندرجہ بالا پروگرامس میں داخلے کے لیے درخواست فارم اور ای پرائیکٹس 2023-24 کے مطابق دی گئی رجسٹریشن فیس کے ساتھ جمع کرنا ہوگا اور اسناد کی تصدیق کے بعد پروگرام فیس کی ادائیگی کرنی ہوگی۔ امیدوار مزید تفصیلات کے لیے طلبہ رہبری یونٹ ہیلپ لائن 040-23120600 (2207 & 2208) پر رابطہ کر سکتے ہیں۔

مانو، فاصلاتی کورس میں داخلوں کی آخری تاریخ میں توسیع

ایم اے، یو جی، ڈپلوما اور سرٹیفکیٹ پروگرامس دستیاب

حیدرآباد، 24 اگست (پریس نوٹ) مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی میں تعلیمی سیشن 2023-24 میں فاصلاتی طریقہ تعلیم کے پروگراموں میں آن لائن داخلے کی آخری تاریخ 26/ ستمبر 2023 تک توسیع کی گئی ہے۔ جبکہ فیس کی ادائیگی 30 ستمبر تک کی جاسکتی ہے۔ پروفیسر رضاء اللہ خان، ڈائریکٹر نظامت فاصلاتی تعلیم کے بموجب فاصلاتی طرز پر داخلے کے کورسز میں ایم اے (اردو، ہندی، انگریزی، عربی، تاریخ، اسلامک اسٹڈیز)، بی اے، بی کام، بی ایس سی (لائف سائنسز)، بی ایس سی (فزیکل سائنسز)، ڈپلوما ان (جرنلزم اینڈ ماس کمیونیکیشن، میڈیکیشن، انجنگنگ، ابتدائی بچپن کی نگہداشت و تعلیم اور اسکول کی قیادت و انتظام)؛ سرٹیفکیٹ کورس (اہلیت اور ڈیگری ایگریگری اور فیکلٹی انکش) شامل ہیں۔ ای پرائیکٹس اور آن لائن درخواست فارم ویب سائٹ manuu.edu.in/dde کے داخلہ پورٹل پر دستیاب ہیں۔ مندرجہ بالا پروگرامس میں داخلے کے لیے درخواست فارم اور ای پرائیکٹس 2023-24 کے مطابق دی گئی رجسٹریشن فیس کے ساتھ جمع کرنا ہوگا اور اسناد کی تصدیق کے بعد پروگرام فیس کی ادائیگی کرنی ہوگی۔ امیدوار مزید تفصیلات کے لیے طلبہ رہبری یونٹ ہیلپ لائن 040-23120600 (2207 & 2208) پر رابطہ کر سکتے ہیں۔

اعتماد

HINDI MILAP

دُورِ بھائی शिक्षण पद्धति के तहत मानू ने बढ़ाई आवेदन तिथि

हैदराबाद, 24 अगस्त (मिलाप ब्यूरो)

मौलाना आजाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी द्वारा दूरस्थ शिक्षण पद्धति (डीडीई) के अंतर्गत विविध स्नातक, परास्नातक, डिप्लोमा तथा सर्टिफिकेट पाठ्यक्रमों में प्रवेश आवेदन प्रक्रिया जारी है। विश्वविद्यालय ने ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि को बढ़ाकर 26 सितंबर कर दिया। इसके पूर्व यह तिथि 25 अगस्त थी।

मानू के दूरस्थ शिक्षा निदेशालय के निदेशक प्रो. मोहम्मद रजाउल्लाह खान द्वारा आज यहाँ जारी प्रेस विज्ञापित के अनुसार, एमए, बीए, बीएससी, बीकॉम, बीएड सहित अन्य डिप्लोमा व सर्टिफिकेट प्रोग्राम्स में ऑनलाइन आवेदन करने की अंतिम तिथि 26 सितंबर है। प्रवेश शुल्क जमा करने की अंतिम तिथि 30 सितंबर निर्धारित की गयी।

जानकारी देते हुए बताया गया है- प्रॉस्पेक्टस तथा ऑनलाइन आवेदन manuu.edu.in/dde तथा manuadmission.samarth.edu.in पर उपलब्ध है। अधिक जानकारी मानू की वेबसाइट सहित क्षेत्रीय वेबदों तथा उपवेबदों से प्राप्त की जा सकती है।

मानو، فاصلاتی کورس میں داخلوں کی آخری تاریخ میں توسیع

ایم اے، یو جی، ڈپلوما اور سرٹیفکیٹ پروگرامس دستیاب

حیدرآباد، 24 اگست (پریس نوٹ) مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی میں تعلیمی سیشن 2023-24 میں فاصلاتی طریقہ تعلیم کے پروگراموں میں آن لائن داخلے کی آخری تاریخ 26/ ستمبر 2023 تک توسیع کی گئی ہے۔ جبکہ فیس کی ادائیگی 30 ستمبر تک کی جاسکتی ہے۔ پروفیسر رضاء اللہ خان، ڈائریکٹر نظامت فاصلاتی تعلیم کے بموجب فاصلاتی طرز پر داخلے کے کورسز میں ایم اے (اردو، ہندی، انگریزی، عربی، تاریخ، اسلامک اسٹڈیز)، بی اے، بی کام، بی ایس سی (لائف سائنسز)، بی ایس سی (فزیکل سائنسز)، ڈپلوما ان (جرنلزم اینڈ ماس کمیونیکیشن، میڈیکیشن، انجنگنگ، ابتدائی بچپن کی نگہداشت و تعلیم اور اسکول کی قیادت و انتظام)؛ سرٹیفکیٹ کورس (اہلیت اور ڈیگری ایگریگری اور فیکلٹی انکش) شامل ہیں۔ ای پرائیکٹس اور آن لائن درخواست فارم ویب سائٹ manuu.edu.in/dde کے داخلہ پورٹل پر دستیاب ہیں۔ مندرجہ بالا پروگرامس میں داخلے کے لیے درخواست فارم اور ای پرائیکٹس 2023-24 کے مطابق دی گئی رجسٹریشن فیس کے ساتھ جمع کرنا ہوگا اور اسناد کی تصدیق کے بعد پروگرام فیس کی ادائیگی کرنی ہوگی۔ امیدوار مزید تفصیلات کے لیے طلبہ رہبری یونٹ ہیلپ لائن 040-23120600 (2207 & 2208) پر رابطہ کر سکتے ہیں۔

راشٹریہ سہارا





MANUU extends last date of distance admissions

By [IND Today News Desk](#) Last updated Aug 24, 2023



Hyderabad: Maulana Azad National Urdu University (MANUU), Directorate of Distance Education (DDE) has extended the last date of admissions for Open and Distance Learning programmes for academic session 2023-24 to September 26, 2023.

According to Prof. Mohd. Razaullah Khan, Director, Directorate of Distance Education, admission fee can be paid till September 30.

Admissions are available in M.A. (Urdu, Hindi, English, Arabic, History & Islamic Studies), B.A., B.Com., B.Sc. (Life Sciences), B.Sc. (Physical Sciences), Diploma in (Journalism & Mass Communication, Teach English, Early Childhood Care & Education and School Leadership & Management), Certificate in Proficiency in Urdu through English and Certificate in Functional English.

The e-prospectus and online application forms are available at manuu.edu.in/dde (ADMISSION Portal: manuadmission.samarth.edu.in). For further details contact Student Support Unit (SSU) Helplines 040-23008463 or 040-23120600 (Extn. 2207 & 2208) or visit website manuu.edu.in/dde.



MANUU extends last date of distance admissions | Hyderabad

By [Voiceup Media](#) Aug 25, 2023

Maulana Azad National Urdu University (MANUU), Directorate of Distance Education (DDE) has extended the last date of admissions for Open and Distance Learning programmes for the academic session 2023-24 to September 26, 2023.

According to Prof. Mohd. Razaullah Khan, Director, Directorate of Distance Education, admission fee can be paid till September 30.

Admissions are available in M.A. (Urdu, Hindi, English, Arabic, History & Islamic Studies), B.A., B.Com., B.Sc. (Life Sciences), B.Sc. (Physical Sciences), Diploma in (Journalism & Mass Communication, Teach English, Early Childhood Care & Education and School Leadership & Management), Certificate in Proficiency in Urdu through English and Certificate in Functional English.

The e-prospectus and online application forms are available at manuu.edu.in/dde (ADMISSION Portal: manuadmission.samarth.edu.in). For further details contact Student Support Unit (SSU) Helplines 040-23008463 or 040-23120600 (Extn. 2207 & 2208) or visit website manuu.edu.in/dde.



The Munsif Daily

MANUU extends last date of distance admissions

According to Prof. Mohd. Razaullah Khan, Director, Directorate of Distance Education, admission fee can be paid till September 30.

Posted by: [Muttabi Ali Khan](#) Last Updated: 25 August 2023

Hyderabad: Maulana Azad National Urdu University (MANUU), Directorate of Distance Education (DDE) has extended the last date of admissions for Open and Distance Learning programmes for academic session 2023-24 to September 26, 2023.

According to Prof. Mohd. Razaullah Khan, Director, Directorate of Distance Education, admission fee can be paid till September 30.

Admissions are available in M.A. (Urdu, Hindi, English, Arabic, History & Islamic Studies), B.A., B.Com., B.Sc. (Life Sciences), B.Sc. (Physical Sciences), Diploma in (Journalism & Mass Communication, Teach English, Early Childhood Care & Education and School Leadership & Management), Certificate in Proficiency in Urdu through English and Certificate in Functional English.

The e-prospectus and online application forms are available at manuu.edu.in/dde (ADMISSION Portal: manuadmission.samarth.edu.in).



MANUU awards PhD to Rabia Tahseen in Zoology

[News Desk](#) | Updated: 24th August 2023 8:45 pm IST

Hyderabad: Maulana Azad National Urdu University (MANUU) has declared Rabia Tahseen has qualified in Doctor of Philosophy programmed in Zoology. She worked on the topic "Role of Genetic Variants of Forkhead Box P3 Gene (3 UTR) in Bronchial Asthma: A South Indian Study" under the supervision of Prof. Parveen Jahan, Zoology Section, MANUU and co-supervision of Dr. Sravan Kumar G, Government & General Chest Hospital, Erragadda, Hyderabad.





The Munsif Daily

MANUU offers Admission in Fashion Technology and Interior Design

Posted by: Posted by: [Muttabi Ali Khan](#) Last Updated: 24 August 2023

Hyderabad: Maulana Azad National Urdu University (MANUU) has extended the last date for online submission of application form for admission into Certificate, Diploma, Undergraduate programme in (Fashion Technology & Interior Design) upto August 31, 2023.

According to Prof. M. Vanaja, Director, Directorate of Admissions, considering the representations received from various stakeholders the date for submission of application form has been extended.

The certificate, diploma and undergraduate programmes in Fashion Technology and Interior Design in collaboration with SAMANA College of Design Studies, Hyderabad under School of Technology is being offered at Hyderabad Campus and Diploma & Certificate programme in Fashion Technology at Lucknow campus. Application forms, general instructions and other details are available on the University website www.manuu.edu.in. For further details or any clarification email to admissionsregular@manuu.edu.in.



The Munsif Daily

Refresher Course in Political Science & Public Administration

concludes at MANUU

Prof. Saneem Fatima, Director, UGC-HRDC pointed that there were many more short-term courses in the pipeline and they were to be organized in the offline mode.

Posted by: Posted by: [Muttabi Ali Khan](#) Last Updated: 24 August 2023

Hyderabad: 'Learn and pass it on to students. There are disruptive technologies but harness them, and use this opportunity to refresh yourself intellectually' said Prof. B.V. Muralidhar, Department of Political Science and Public Administration, Sri Venkateswara University, Tirupathi, Andhra Pradesh today in the valedictory session of Refresher course in Political Science & Public Administration organized by UGC-Human Resource Development Centre (UGC-HRDC), Maulana Azad National Urdu University. The programme commenced from August 08.

Earlier, Prof. Afroz Alam, Head, Department of Political Science said 'refresher courses are invigorating for the body and the mind. They're breaks that academicians need in order to catch up with what is happening in their field of expertise, more so when the lectures are delivered live,' he added.

Prof. Saneem Fatima, Director, UGC-HRDC pointed that there were many more short-term courses in the pipeline and they were to be organized in the offline mode.

The two-weeks Refresher course had participants from Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka, Kerala, West Bengal and Sikkim and resource persons were invited from University of Hyderabad, Osmania University, Jawaharlal Nehru University, Tata Institute of Social Sciences.





The Munsif Daily

Cinematic collaboration in G-20 countries; Vikramjit Roy delivers lecture at MANUU

With the global entertainment landscape evolving rapidly, the lecture shed light on the immense possibilities that arise from collaborative efforts between the G20 countries.

Posted by: [Muttabi Ali Khan](#) Last Updated: 24 August 2023
Cinematic collaboration in G-20 countries; Vikramjit Roy delivers lecture at MANUU

Hyderabad: Maulana Azad National Urdu University (MANUU), Instructional Media Centre (IMC) today organized fifth MANUU knowledge series enrichment lecture.

Mr. Vikramjit Roy, an Intercultural collaborator and former Head Film Federation of India, delivered the lecture on “Film co-production possibilities among G20 countries”. Prof. Syed Ainul Hasan, Vice Chancellor presided over.

With the global entertainment landscape evolving rapidly, the lecture shed light on the immense possibilities that arise from collaborative efforts between the G20 countries.

Mr. Roy emphasized the significance of leveraging the diverse strengths of these countries to create cinematic masterpieces that resonate with audiences on a global scale. By pooling resources, talent, and expertise, co-productions have the potential to bridge cultural divides and bring stories to life that transcends geographical boundaries.

As a filmmaker and scholar, his insights were invaluable in deciphering the intricacies and potential benefits of cross-border partnerships in the realm of cinema.

In his presidential remarks, Prof. Ainul Hasan shared his thoughts regarding film productions and its cultural roots. Prof. Ishtiaque Ahmed, Registrar also spoke on the occasion.

Mr. Rizwan Ahmad, Director IMC highlighted the role of educational institutions like MANUU in nurturing young talent and equipping them with the skills needed to succeed in a dynamic and interconnected global film landscape. Dr. Md. Imtiyaz Alam, Research officer convened the programme. Md. Aamir Badr, Producer proposed a vote of thanks.



The Munsif Daily

Paramedics, bridge between Technologist and Doctors - Dr. Thuppil Venkatesh

School of Sciences, Maulana Azad National Urdu University (MANUU) organized the workshop in collaboration with Foundation for Quality India (FQI). He was speaking as the chief guest.

Posted by: [Muttabi Ali Khan](#) Last Updated: 24 August 2023

Hyderabad: “Paramedics play an important role in the community, they act as bridge between Technologist and doctors” said Dr. Thuppil Venkatesh, Emeritus Professor from St. Johns Medical College, Bangalore yesterday while addressing B.Voc Medical Laboratory Technology students during One Day Workshop cum Training Program “Awareness of Quality Control in Medical Laboratories”.

School of Sciences, Maulana Azad National Urdu University (MANUU) organized the workshop in collaboration with Foundation for Quality India (FQI). He was speaking as the chief guest.

Prof. Syed Ainul Hasan, Vice-Chancellor emphasized that University should start Ph.D in Allied Health Sciences. He advised School of Sciences to initiate the process of Ph.D in Medical Biochemistry /Pathology/Microbiology and Radiology courses.

Dr. Thuppil Venkatesh, who is also the Chief Executive Director, Foundation of Quality India (FQI) and Director, National Referral Centre for Lead Projects in India (NRCLPI) and also known as the Lead man of India, informed that MANUU is the the first Central University to introduce this type of One day workshop in collaboration with FQI.

Prof. H. Aleem Basha, Incharge Dean delivered the welcome address. Prof. S. Maqbool Ahmed, Nodal Officer, B.Voc Programs introduced the guest speakers and spoke about the Paramedical courses run by the University.

Mr. Md. Khaja Moinuddin convened the program and Mr. S. D. Rizwan proposed a vote of thanks.

Later, Dr. Thuppil Venkatesh and Mr. Syed Ishaq Ahmed, Managing Director of Biomedica, Hyderabad delivered talks on Quality aspects in Medical Laboratories in the technical session.





The Munsif Daily

MANUU awards PhD to Rabia Tahseen

Posted by: Posted by: [Muttabi Ali Khan](#) Last Updated: 24 August 2023

Hyderabad: Maulana Azad National Urdu University (MANUU) has declared Ms.



Rabia Tahseen, D/o Mr. Mohd. Tajuddin qualified in Doctor of Philosophy in Zoology.

She worked on the topic "Role of Genetic Variants of Forkhead Box P3 Gene (3 UTR) in Bronchial Asthma: A South Indian Study" under the supervision of Prof. Parveen Jahan, Zoology Section, MANUU and co-supervision of Dr. Sravan Kumar G, Government & General Chest Hospital, Erragadda, Hyderabad. The viva-voce was held on 27th July 2023.



The Munsif Daily

MANUU awards PhD to Saadat Hussain

Posted by: Posted by: [Muttabi Ali Khan](#) Last Updated: 24 August 2023

Hyderabad: Maulana Azad National Urdu University (MANUU) has declared



Mr. Md Saadat Hussain, S/o Mr. Md. Sadaquat Hussain qualified in Doctor of Philosophy in Education (Darbhanga campus).

He worked on the topic "Technological Pedagogical Content Knowledge and Self efficacy of Secondary School Social Studies Teachers – A Study" under the supervision of Dr. Zafar Iqbal Zaidi, Assistant Professor, MANUU College of Teacher Education (CTE), Darbhanga and Co-Supervisor Dr. Sadaquat Ali Khan, Associate Professor, CTE Bidar. The viva-voce was held on 15th June 2023

'Gawah Urdu Weekly
1st Sep - 7th Sep 2023.

عتیق الرحمن کو عربی میں پی ایچ ڈی

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، شعبہ عربی کے اسکالر
عتیق الرحمن ولد جناب ناظر حسین کو پی ایچ ڈی کا اہل



قرار دیا گیا۔
انہوں نے اپنا
مقالہ "مولانا
ابوالحسن علی ندوی کی
کتاب "السیرة
النبویة" کا تجزیاتی
اور تفسیری مطالعہ"
ڈاکٹریٹ طے فرمایا،
اسٹنٹ پروفیسر کی نگرانی میں مکمل کیا۔ ان کا وائٹیاں
جولائی کو مستقر ہوا۔

'Gawah Urdu Weekly
1st Sep - 7th Sep 2023.

رابعہ حسین کو زوالوجی میں پی ایچ ڈی



مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، اسکول برائے سائنسی
علوم (حیوانیات | زوالوجی | شعبہ) کی اسکالر رابعہ
حسین دختر جناب محمد تاج الدین کو پی ایچ ڈی کا اہل
قرار دیا گیا ہے۔ انہوں نے اپنا مقالہ "رول آف
جینیٹک ویرینٹس آف فورک ہڈ باکس P3 جین (3' UTR)
فی آر) ان بروئٹل آتھما: اے ساڈتھ اٹھ این اسٹڈی"
پروفیسر پروین جہاں، مانو، نگرمان اور ڈاکٹریٹرون کمار
جی، گورنمنٹ اینڈ نزل چیسٹ ہاسپٹل، ایریہ گڈو،
حیدرآباد، شریک نگرمان کے تحت مکمل کیا۔ ان کا وائٹیاں
27 جولائی کو مستقر ہوا تھا۔

Gawah Urdu Weekly 1st Sep - 7th Sep 2023.

مانو میں ترکی سرٹیفکیٹ کورس میں داخلے

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، شعبہ فارسی و مطالعات وسط ایشیا میں تعلیمی سال 2023-24 سے ترکی
زبان میں سرٹیفکیٹ کورس کا آغاز کیا گیا ہے۔ ڈاکٹریٹ سیدہ عصمت جہاں، صدر شعبہ کے بموجب اس جزوقتی
(پارٹ ٹائم) کورس کے لیے 2+10 یا کسی مسلمہ ادارے سے اس کے مماثل کورس کا میاب طلبہ داخلہ کے
اہل ہیں۔ داخلہ فارم یونیورسٹی ویب سائٹ www.manuu.edu.in پر دستیاب ہے۔ آن لائن پُر
کردہ درخواست داخل کرنے کی آخری تاریخ 30 ستمبر مقرر ہے۔ مزید تفصیلات کے لیے
9844963518، 9441928045 پر اوقات کار میں رابطہ کیا جاسکتا ہے۔